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Abstrakt

Předloņená diplomová práce se věnuje přeshraniční spolupráci a Fondu malých projektů v

Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa. Prvním cílem bylo analyzovat projekty z FMP za

programovací období 2007-2013. Následně se práce snaņí dokázat, ņe Euroregion Neisse-

Nisa-Nysa (česká část), je fungující platformou pro přeshraniční spolupráci v území.

Z analýzy se potvrdilo, ņe pouze česká část ERN je v rámci FMP významným aktérem.

Dále se potvrdilo, ņe v česko-polském pohraničí je nejvíce realizovaných projektů

a zároveň nejvíce vyčerpaných finančních prostředků. Bylo také zjińtěno, ņe v roli

ņadatele se nejvíce objevují obce. Zároveň bylo prokázáno, ņe větńí obce jsou úspěńnějńí z

hlediska počtu projektů a získaných dotací. Ohledně role ERN v přeshraniční spolupráci

se potom potvrdilo, ņe ERN je fungující platformou pro přeshraniční spolupráci

a zodpovědným správcem FMP. V teoretické části se diplomová práce zabývá

fenoménem hranic a pohraničí, přeshraniční spoluprácí i euroregiony v obecné rovině.

Klíčová slova: přeshraniční spolupráce, Fond malých projektů, euroregion, Euroregion

Neisse-Nisa-Nysa, Euroregion Nisa

Abstract

Submitted diploma thesis is dedicated to cross-border cooperation and the Small Project’s

Fund in the area of Euroregion Neisse-Nisa-Nysa. The first aim is the analysis of projects

from the SPF for the programming period since 2007 to 2013. The second aim of this

thesis is to approve that Euroregion Neisse-Nisa-Nysa (czech section) is convenient

platform for the cross-border cooperation. First, analysis of SPF confirmed that ERN

(only czech section) is a significant player. Second, Czech-Polish border revealed the

highest number of realized projects and also the highest financial resources used.

Concerning the role of ERN in cross-border cooperation it was confirmed that the ERN is

convenient platform for cross-border cooperation and also a responsible administrator of

the SPF. In the theoretical section this thesis deals with the border phenomenon, the cross-

border cooperation and the euroregions in general.

Keywords: cross-border cooperation, Small Project’s Fund, euroregion, Euroregion

Neisse-Nisa-Nysa, Euroregion Nisa
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Přehled pouţitých zkratek

AEBR Asociation of European Border Regions (Asociace evropských

příhraničních regionů)

a.s Akciová společnost

CARDS Program, určený na podporu zemí bývalé Jugoslávie

CBC Cross Border Cooperation (Přeshraniční spolupráce)

CRR Centrum pro regionální rozvoj

ČR Česká republika

EAGGF European Agricultural Guidance and Guarantee Fund (Evropský

zemědělský orientační a záruční fond)

ERDF European Regional Development Fund (Evropský fond regionálního

rozvoje)

ERN Euroregion Neisse-Nisa-Nysa/Euroregion Nisa

ES Evropské společenství

ESF European Social Fund (Evropský sociální fond)

ESPON The European Observation Network for Territorial Development and

Cohesion (Evropská monitorovací síť pro územní rozvoj a soudrņnost)

ESÚS Evropské seskupení pro územní spolupráci

ESRI Environmental Systems Research Institute (Software pro práci s

geografickými informačními systémy)

EU Evropská unie

EUR Euro

€ Euro

EUREX Euroregionální skupiny expertů

EÚS Evropská územní spolupráce

FIFG Financial Instrument for Fisheries Guidance (Finanční nástroj pro

řízení rybolovu)

FMP Fond malých projektů

FOR-BE-S Fórum bezpečnosti

INTERREG Iniciativa společenství pro mezinárodní, nadnárodní a přeshraniční

spolupráci

IT Informační technologie

Kč Koruna česká

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

mil. Milion

NO Národní orgán
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NUTS Nomenclature des Unites Territoriales Statistique (Nomenklatura

územních statistických jednotek)

OP Operační program

PHARE Poland and Hungary: Assistance for Restructuring their Economies

(Polsko a Maďarsko: pomoc při restrukturalizaci ekonomik)

PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

ROP Regionální operační program

RP Regionální politika

ŘV Řídící výbor

ŘO Řídící orgán

SMWA Staatsministerium für Wirtschaft, Arbeit und Verkehr (Ministerstvo

hospodářství, práce a dopravy)

SPSS Statistical Package for the Social Sciences (Statistický balíček pro

sociální vědy)

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

TACIS CBC Programme of technical assistance to CIS countries (program

k podpoře přeshraniční spolupráce na západních hranicích Ruské

federace, Ukrajiny, Běloruska a Moldávie)

tis. Tisíc

TRN Společný integrovaný prázdninový a turistický region

USA United States of America (Spojené státy Americké)

WGS World Geodetic System

http://www.smwa.sachsen.de/
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1 Úvod

Předloņená diplomová práce se zabývá přeshraniční spoluprácí a Fondem malých

projektů v území Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa. Politicky vytvořené hranice byly

tradičně vnímány jako institucionální mechanismus, jehoņ úkolem je chránit to, co je

uvnitř tím, ņe vyloučí to, co pochází z venku. Hranice ve svém původním smyslu tedy

představovala určitou ochranu, ale zároveň i bariéru. Taková bariéra vńak měla často

negativní vliv na území k hranici přiléhajícímu – pohraničí. Na pohraničí bylo

nahlíņeno jako na periferní prostor, a to nejen z hlediska polohového, ale

i ekonomického. Na opačných stranách hranice také vznikalo mezi lidmi napětí, které

v minulosti několikrát přerostlo ve válečné konflikty.

Tyto problémy bylo nutné řeńit. Teprve v 70. a 80. letech začal stoupat zájem

o přeshraniční spolupráci. Za první významný impuls je označován vznik AEBR

v roce 1971, která měla za cíl zvýhodnit vńechny hraniční a přeshraniční regiony s

tím, ņe jim bude pomáhat vytvářet vhodné podmínky pro tvoření sítí, výměnu

informací či know-how. Od roku 1990 začala výrazně podporovat přeshraniční

spolupráci i EU, a to předevńím finančně. Jiņ v roce 1989 byla zaloņena iniciativa

Interreg, která měla několik generací a následně, pro období 2007-2013, byla

začleněna jako samostatný cíl v rámci RP EU. Díky zvýńenému zájmu o přeshraniční

spolupráci se tak funkce hranic pomalu posouvala od bariéry k místu kontaktů

a interakcí.

V Česku se vńak dveře k přeshraniční spolupráci otevřely aņ po pádu „ņelezné

opony“. Po roce 1989 začaly vznikat první euroregiony. Prozatím na nańem území

vzniklo celkem 13 euroregionů. Pro tuto diplomovou práci byl zvolen Euroregion

Neisse-Nisa-Nysa, který je nejstarńím euroregionem na nańem území a s přeshraniční

spoluprácí má více neņ 20 let zkuńeností. Předpokládá se, ņe bude úspěńnou strukturou

podporující přeshraniční spolupráci, která můņe demonstrovat, jak by euroregiony

měly fungovat.

Tato diplomová práce si klade za cíl zhodnotit roli ERN v rámci přeshraniční

spolupráce ve dvou rovinách. V první rovině je ERN chápán z geografického hlediska,

jako celé přeshraniční území, ve kterém se odehrává přeshraniční spolupráce. V této
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rovině je cílem analyzovat schválené projekty z FMP, který je nástrojem pro podporu

přímé přeshraniční spolupráce a ERN je jeho správcem. V druhé rovině je ERN

chápán z institucionálního hlediska, přičemņ cílem je dokázat, ņe tvoří fungující

platformu pro přeshraniční spolupráci. Tato problematika jiņ nebude řeńena v rámci

celé přeshraniční struktury, ale pouze v rámci české části.

Na teoretickou část diplomové práce, která se zabývá problematikou hranic

a pohraničí, přeshraniční spoluprácí a euroregiony v obecné rovině, navazuje část

analytická. Ta nejdříve rozebírá jiņ zmíněný FMP a následně hodnotí ERN jako

instituci přispívající k rozvoji přeshraniční spolupráce. V závěru práce jsou

zopakovány nejdůleņitějńí poznatky a dále je shrnuto, zda se stanovené předpoklady

potvrdily. Diskutován je také přínos práce a dalńí moņnosti výzkumu v rámci dané

problematiky.
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2 Vstupní poznámky

2.1 Cíle práce a předpoklady

Předloņená diplomová práce si stanovuje 2 cíle. První cíl se zaměřuje na analýzu


[…]

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počet projektů a výńe dotací jsou pozitivně závislé na počtu obyvatel. Tato závislost

platí pro vńechny strany ERN.

Třetí předpoklad zněl: „Vzhledem ke své dlouholeté tradici tvoří Euroregion

Nisa fungující platformu pro přeshraniční spolupráci ve svém území, a jakožto

správce FMP dohlíží na to, aby byl řádně spravován a jednotlivé projekty měly

reálný přeshraniční dopad.“

Na základě dostupné literatury a řízených rozhovorů mohl být potvrzen

i poslední předpoklad. Za 20 let své existence si Euroregion Nisa vybudoval silnou

pozici v rámci přeshraniční spolupráce a stal se vhodnou platformou pro její rozvoj.

Euroregion Nisa je ekonomicky soběstačným subjektem, který díky svým

zkuńenostem můņe poskytovat placené sluņby (předevńím poradenské) ostatním

subjektům. Náplň jeho práce tak není omezená pouze na FMP, ale realizuje i vlastní

velké projekty, které si vzhledem ke své finanční situaci můņe dovolit. Velmi

klíčový je i jeho vztah s Libereckým krajem, který je zaloņen na vzájemné

kooperaci a v oblasti přeshraniční spolupráce zde nevzniká konkurenční prostředí.

Pro správné fungování Euroregionu Nisa a rozvoj přeshraniční spolupráce je velmi

důleņitým faktorem lidský kapitál. Z řízených rozhovorů vyplynulo, ņe v ERN je

vysoká úroveň lidského kapitálu, která zahrnuje dovednosti, vědomosti a dlouholeté

zkuńenosti zaměstnanců sekretariátu.

Na základě řízených rozhovorů se zároveň potvrdilo, ņe Euroregion Nisa se

snaņí chovat zodpovědně v rámci své úlohy správce FMP. Celý sekretariát se snaņí

o vstřícný přístup ke vńem ņadatelům pomocí bezplatných konzultací a rad ohledně

plánování a financování jednotlivých projektů. Jednotlivé projekty jsou detailně

konzultovány v několika fázích, čím se předchází situacím, kdy by postrádaly

přeshraniční dopad. Zaměstnanci sekretariátu se aktivně snaņí propagovat moņnosti

čerpání dotací z FMP mezi starosty v podobě osobních návńtěv. Dalńím důkazem

o úspěńném spravování FMP je fakt, ņe téměř vńechny finanční prostředky, které

byly české straně poskytnuty, byly vyčerpány.

Předkládaná diplomová práce hodnotila roli Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa

v přeshraniční spolupráci. V první rovině se zabývala analýzou FMP za období

2007-2013 v celém přeshraničním území, v druhé rovině se pak zabývala pouze
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jeho českou částí, která byla zkoumána jakoņto platforma pro rozvoj přeshraniční

spolupráce. Zde existuje potenciál dále práci rozńířit o pohled na saskou a polskou

část ERN, ve smyslu jejich fungování jakoņto institucí, zaloņených k rozvoji

přeshraniční spolupráce. Saská a polská část nejsou v tomto ohledu zkoumány

z důvodu omezeného rozsahu práce.

Diplomová práce, ve které se ERN ukázal jako fungující platforma pro

rozvoj přeshraniční spolupráce, by měla slouņit předevńím jako zdroj informací

a doporučení pro ostatní euroregiony v Česku, které se potýkají s určitými

problémy. ERN můņe nabídnout ostatním euroregionům mnoho zkuńeností, ať uņ

v otázce financování své činnosti, spolupráce s Libereckým krajem, či schopnosti

spravovat FMP. Jedná se o nejstarńí euroregion na území Česka, a proto by byla

ńkoda, aby jeho zkuńenosti nebyly vyuņity euroregiony, které vznikly aņ později,

a tudíņ nemají s přeshraniční spoluprácí takto dlouhou zkuńenost.

V tomto duchu se dále nabízí i provedení podobných analýz na ostatních

evropských hranicích (předevńím v případě vyspělých euroregionů na německo-

nizozemské hranici), které by slouņily jako souhrn poznatků pro inspiraci ostatním

euroregionům. Dalńí moņností budoucího výzkumu je i analýza vztahů a vzájemné

komunikace mezi jednotlivými stranami euroregionů. Po uplynutí programovacího

období 2014-2020 by bylo vhodné srovnání s obdobím 2007-2013 a zhodnocení,

zda dońlo v průběhu času k nějakým proměnám. Srovnání by mělo proběhnout jak

v rámci analýzy FMP, tak i ohledně role Euroregionu Nisa v přeshraniční

spolupráci. V neposlední řadě by předkládaná diplomová práce mohla být hodnotná

i pro samotný Euroregion Neisse-Nisa-Nysa (v institucionálním pojetí), předevńím

pak ty části, které se věnují územní diferenciaci jednotlivých projektů z FMP.
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Příloha 1: Struktura řízených semistrukturovaných rozhovorů pro zaměstnance

sekretariátů Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa

Rozhovory zaměřené na FMP

- témata k diskuzi

Jak dohlíņí ERN na dodrņování přeshraničního

charakteru jednotlivých projektů?

Jak je to s čerpáním peněz z ERDF v rámci FMP?

Se kterou stranou probíhá spolupráce lépe?

Jak si vede ERN jako správce (jaké jsou jeho vztahy

s řídícími a kontrolními orgány)?

Jak probíhá proces rozhodování o schválení projektů

(popińte od momentu, kdy přijde ņadatel do kanceláře

sekretariátu)?

Jací aktéři se nejčastěji do FMP zapojují?

Rozhovory zaměřené na ERN

- témata k diskuzi

Odkud získává ERN finanční zdroje?

Jaké aktivity, kromě FMP, dále vyvíjíte?

Třístranné projekty

Jaké jsou vztahy mezi ERN a Libereckým krajem