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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: EUROREGION NEISSE-NISA-NYSA: PLATFORMA PŘESHRANIČNÍ
SPOLUPRÁCE NA PŘÍKLADU FONDU MALÝCH PROJEKTŮ
Autor práce: Tereza Slavotínková

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální úpravu a stylistickou a citační úroveň práce hodnotím velmi dobře. Vadí mi jen občasné

jazykové neobratnosti, místy chybné deklinace a občasná absence interpunkčních znamének.

Nevyužitým potenciálem práce jsou málo ilustrativní obrázky, které jsou místy málo čitelné a chybí

jim zasazení do širšího geografického kontextu.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle práce a výzkumné otázky byly dle mého názoru zvoleny vhodně, stanovené cíle byly poměrně

ambiciozní, leč realistické. Nicméně zasadit v úvodu přeshraniční spolupráci až do začátku 70. let, jak

autorka udělala v úvodu práce, je přinejmenším nešťastné. Sama autorka pak ve čtvrté kapitole

navíc správně uvádí, že první kooperační struktury vznikly na německo-nizozemských hranicích již

koncem 50. let (Euregio Gronau).

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce je teoreticky ukotvena solidně, nepostrádám v ní žádného významného českého geografa

zabývajícího se danou problematikou, rovněž zahraniční prameny se jeví být relevantní a

neopomíjejí stěžejní autory. Zásadní absencí v celé práci však spatřuji v nevysvětlení konceptu

governance a kvality institucionálního prostředí (institutional thickness) a uvedení děl Amina, Thrifta

či Paassiho. Toto je škoda, protože v práci samotné autorka správně zmiňuje dvojí roli Euroregionu –

území i aktéra přeshraniční spolupráce. Dále absentuje část zaměřená na bariéry přeshraniční

spolupráce a nástin kritiky přeshraniční spolupráce (např. demokratický deficit kooperačních

struktur).
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Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Domnívám se, že metodika práce byla zvolena vhodně, logicky, jednotlivé části práce na sebe

poměrně ústrojně navazují. Výhrady snad lze mít k poměrně malému vzorku dotazovaných v rámci

semistrukturovaných rozhovorů, zajímavé jistě mohly být také rozhovory s nositeli vybraných

projektů podpořených z FMP fungujících v rámci ERN.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce byla odvedena velmi poctivě, nicméně některé výsledky byly následně

interpretovány ve zbytečně velkém zjednodušení. Oceňuji analýzu aktérů přeshraniční spolupráce

v rámci jednotlivých programů i nástin jejich motivací, územní diferenciaci aktérů přeshraniční

spolupráce/beneficientů FMP a pokus o provedení korelační analýzy. Domnívám se, že by práci

prospělo krátké představení některých ilustrativních/reprezentativních projektů, které byly v rámci

zkoumaných FMP podpořeny.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce poskytují dostatečné odpovědi na v úvodu formulované cíle práce a výzkumné otázky.

Musím ocenit skutečnost, že autorka nalézá odlišnost ERN od ostatních „českých“ euroregionů ve

výborném nekonkurenčním vztahu mezi ERN a Libereckým krajem a skutečnosti, že zástupci obou

subjektů úzce kooperují a působí v pracovních skupinách zřízených druhou organizací. Toto ostře

kontrastuje např. s velkou tenzí mezi Moravskoslezským krajem a euroregiony na jeho území, která

byla způsobena založením Evropského seskupení územní spolupráce TRITIA. Autorka v závěru práce

nabízí další směry výzkumu, které se jeví jakožto velmi vhodné – zde zmíním srovnání administrace a

řízení FMP v jednotlivých programovacích obdobích.

V závěrech mi naopak chybí větší míra srovnání čerpání FMP v rámci česko-polského a sasko-

českého programu. Nemohu souhlasit s autorkou v tom, že lepší využívání česko-polského programu

je dáno pouze menší jazykovou bariérou, vyšší mírou česko-polských dotací a vyšší administrativní

náročností sasko-českého programu. Roli zde dle mého názoru hraje přirozené afinita Poláků

k českému prostředí.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce jakožto celek působí dojmem dobře odvedené řemeslné práce, je za ní vidět velké penzum

stráveného času a snaha nepominout významné zdroje. Je škoda, že k výborně zpracovanému

přehledu euroregionů s českou účastí autorka nepřidala přehled dalších subjektů aktivních v oblasti

přeshraniční spolupráce, zejména ESÚS TRITIA, NOVUM, seskupení CENTROPA a Evropský region

Dunaj-Vltava.

Teoretický rámec je nastaven vhodně, s výjimkou již zmíněné absence zmínky o problematice

governance, analytické části je věnována velká péče – vysoce oceňuji např. drobný detail, kdy

autorka velice správně upozorňuje na to, že v Polsku nemají školy právní subjektivitu a v roli

projektových partnerů jsou proto nahrazovány zřizovateli). Tím více proto zarazí zbytečné chyby
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(např. neuvedení velmi lidnatého a významného Slezského vojvodství ve výčtu regionů tvořících

podporované území česko-polského programu přeshraniční spolupráce), které se v práci místy

objevují. V práci poněkud absentuje vyšší míra vlastního vkladu, který mohl být např. projeven větší

mírou komparace česko-polského a sasko-českého programu, např. zmíněným kvalitativním

šetřením mezi příjemci FMP.

Otázky k obhajobě

V práci zmiňujete, že pouze český sekretariát ERN působí jakožto reálný aktér přeshraniční

spolupráce. Omezení pro saské partnery jsou zjevná (nemohou být žadateli v rámci FMP), v čem

spatřujete rozdíl v přístupu českého a polského sekretariátu ERN a čím je podle Vás dán?

Jaké jsou dle Vašeho názoru nejvýznamnější bariéry přeshraniční spolupráce 1)na úrovni ERN

obecně, 2) na úrovni česko-polského a sasko-českého FMP?

Datum: 1.9.2015

Autor posudku: Hynek Böhm

Podpis: